
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 361
26 Αυγούστου 2009

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβα−

δού 14,775 στρ. στη θέση «Γκούρι Λάχι − Αγία Κυ−
ριακή» Δήμου Σπάτων του Νομού Αττικής. ............. 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1,735 στρ. 
στη θέση «Πρισηλήμες» Δήμου Κερατέας του Νο−
μού Αττικής. ........................................................................................ 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2,69825 
στρ. στη θέση «27ο χλμ. Λεωφ. Μαραθώνος − Μάτι» 
Δήμων Νέας Μάκρης και Ραφήνας του Νομού Ατ−
τικής. ......................................................................................................... 3

Ανάκληση της υπ’ αριθμ. 351/17.2.1999 (ΦΕΚ 159/τ.Δ΄/ 
11.3.1999) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Πε−
ριφέρειας Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας 
εκτάσεως» 4,215 στρ. στη θέση «Τσούμπα» του 
Δήμου Αυλώνα, Νομού Αττικής.  ....................................... 4

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 3851 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 

14,775 στρ. στη θέση «Γκούρι Λάχι − Αγία Κυριακή» 
Δήμου Σπάτων του Νομού Αττικής.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελ−

λάδος.
β) Του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας κ.λπ.».
δ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και ειδι−
κότερα:

δα) Του άρθρου 41 παρ. 1.
δβ) Του άρθρου 38 παρ. 1.
ε) Την υπ’ αριθμ. 160417/1180/8.7.80 εγκύκλιο δ/γή του 

Υπ. Γεωργίας «περί κηρύξεως ως αναδασωτέων κατα−
στραφέντων εκτάσεων κ.λπ.».

ζ) Του ν. 3208/2003 «Περί Προστασίας δασικών οικο−
συστημάτων κ.τ.λ.».

2. Την υπ’ αριθμ. 4156/12.6.2009 πρόταση του αρμο−
δίου Δασαρχείου Πεντέλης σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια εποικιστική 
δασική έκταση εμβαδού 14,775 στρ. (δέκα τεσσάρων 
στρεμμάτων και επτακοσίων εβδομήντα πέντε χιλιο−
στών του στρέμματος), που βρίσκεται στην θέση «Γκούρι 
Λάχι − Αγ. Κυριακή» Περιφέρειας Δήμου Σπάτων του 
Νομού Αττικής, η οποία απεικονίζεται με στοιχεία Β4, 
Β5 και Β6 στο προσαρτημένο στη παρούσα απόφασή 
μας διάγραμμα, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
αυτής και έχει όρια:

Ανατολικά: Με μη δασικές εκτάσεις και με μη δασική 
έκταση σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 8455/2003 τελεσίδικη 
πράξη χαρακτηρισμού.

Δυτικά: Με έκταση που έχει κηρυχθεί αναδασωτέα με 
την υπ’ αριθμ. 4355/πε/06 απόφ. Γ.Γ.Π.Α και με έκταση 
που έχει απαλλοτριωθεί υπέρ του Αεροδρομίου με την 
υπ’ αριθμ. 126/1976 πράξη του Υπ. Συμβουλίου. 

Βόρεια: Με έκταση που έχει απαλλοτριωθεί υπέρ του 
Αεροδρομίου με την υπ’ αριθμ. 126/1976 πράξη του Υπ. 
Συμβουλίου. 

Νότια: Με μη δασική έκταση.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της καταστραφείσης από εκχέρσωση 
μετά το έτος 1945 δασικής βλάστησης σύμφωνα με τους 
Π.Κ. Πίνακες, αφού η ανωτέρω έκταση έχει χαρακτη−
ρισθεί από την Επιτροπή Απαλλοτριώσεων ως δάσος 
(105894/2314/5.7.2004 δ/γή ΥΑΑΤ).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αγία Παρασκευή, 22 Ιουλίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ

3837



3838 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3839

    Αριθμ. 3954 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1,735 στρ. 

στη θέση «Πρισηλήμες» Δήμου Κερατέας του Νο−
μού Αττικής.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελλά−

δος.
β) Του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας κ.λπ.».
δ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και ειδι−
κότερα:

δα) Του άρθρου 41 παρ. 1.
δβ) Του άρθρου 38 παρ. 1.
ε) Την υπ’ αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκύκλιο δ/γή 

του Υπ. Γεωργίας.
ζ) Του ν. 3208/2003 «Περί Προστασίας δασικών οικο−

συστημάτων κ.τ.λ».
2. Την υπ’ αριθμ. οικ.2115/17.6.2009 πρόταση του αρμο−

δίου Δασαρχείου Λαυρίου σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκτα−
ση συνολικού εμβαδού 1,735 στρ. (ενός στρέμματος και 

επτακοσίων τριάντα πέντε χιλιοστών του στρέμματος) 
που βρίσκεται στην θέση «Πρισηλήμες» Δήμου Κερατέας 
του Νομού Αττικής, η οποία απεικονίζεται με στοιχεία 
οριογραμμής (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 1) στο προσαρτημένο στη 
παρούσα απόφασή μας διάγραμμα, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος αυτής και έχει όρια:

Ανατολικά: Με χωματόδρομο και πέραν αυτού με δη−
μόσια δασική έκταση.

Δυτικά: Με δημόσια δασική έκταση.
Βόρεια: Με δημόσια δασική έκταση.
Νότια: Με αγροτική έκταση.
Ανατολικά: Με δάσος χαλεπίου πεύκης και με ρέμα.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση 
και η αποκατάσταση της καταστραφείσης από το έτος 
1998 και εντεύθεν από εκχέρσωση δασικής βλάστησης 
αποτελούμενης από μεμονωμένα πεύκα και θάμνους 
αειφύλλων πλατυφύλλων (σχίνα, πουρνάρια και αγρι−
ελιές) σε ποσοστό μεγαλύτερο του 25% αποτελούσης 
τμήμα ευρύτερης και μεγαλύτερης των 3,00 στρεμμά−
των έκτασης δασικού χαρακτήρα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αγία Παρασκευή, 22 Ιουλίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ



3840 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3841

    Αριθμ. 3526 (3)
 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2,69825 στρ. 

στη θέση «27ο χλμ. Λεωφ. Μαραθώνος − Μάτι» Δήμων 
Νέας Μάκρης και Ραφήνας του Νομού Αττικής.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελ−

λάδος.
β) Του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας κ.λπ.».
δ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και ειδι−
κότερα:

δα) Του άρθρου 41 παρ. 1.
δβ) Του άρθρου 38 παρ. 1.
ε) Την υπ’ αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκύκλιο δ/γή 

του Υπ. Γεωργίας.
ζ) Του ν. 3208/2003 «Περί Προστασίας δασικών οικο−

συστημάτων κ.τ.λ.».
2. Την υπ’ αριθμ. 3656/25.5.2009 πρόταση του αρμο−

δίου Δασαρχείου Πεντέλης σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε: 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια διακατεχόμενη 
δασική έκταση (δάσος) συνολικού εμβαδού 2,69825 στρ. 
(δύο στρεμμάτων και εξήντα εννέα χιλιάδων οκτακοσίων 

είκοσι πέντε εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμματος) 
που βρίσκεται στην θέση «27ο χλμ. Λεωφ. Μαραθώνος−
Μάτι» Δήμων Νέας Μάκρης και Ραφήνας του Νομού 
Αττικής, η οποία απεικονίζεται με στοιχεία οριογραμμής: 
τμήμα Ι (α, β, γ, δ, ε, Γ, Β, Α, α) εμβαδού 1,947 στρ. τμήμα 
II (ζ, Δ, Ε, ι, θ, η, ζ) εμβαδού 0,730 στρ. και τμήμα III (κ, 
Ζ, λ, κ) εμβαδού 0,02125 στρ στο προσαρτημένο στη 
παρούσα απόφαση μας διάγραμμα, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος αυτής και έχουν όρια:

Ανατολικά: Με Λεωφόρο Μαραθώνος.
Δυτικά: Με διακατεχόμενη δασική έκταση παλαιότερα 

εκχερσωμένη.
Βόρεια: Με ρέμα.
Νότια: Με οδό Ρόδων.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της καταστραφείσης κατά το χρονικό 
διάστημα από το έτος 1978 μέχρι και σήμερα από εκχέρ−
σωση δασικής βλάστησης αποτελούμενης από δάσος 
πεύκης με υπόροφο βλάστηση αειφύλλων πλατύφυλλων 
με ποσοστό κάλυψης >25%, αποτελούσης τμήμα ευρύ−
τερης και μεγαλύτερης των 3,00 στρεμμάτων έκτασης 
δασικού χαρακτήρα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως 

 Αγία Παρασκευή, 22 Ιουλίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ



3842 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3843

     Αριθμ. 4130 (4)
Ανάκληση της υπ’ αριθμ. 351/17.2.1999 (ΦΕΚ 159/τ.Δ΄/ 

11.3.1999) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περι−
φέρειας Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτά−
σεως» 4,215 στρ. στη θέση «Τσούμπα» του Δήμου Αυ−
λώνα, Νομού Αττικής. 

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελ−

λάδος.
β) Του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας κ.λπ.».
δ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδι−
κότερα:

δα) Του άρθρου 41 παρ. 1.
δβ) Του άρθρου 38 παρ. 1.
δγ) Του άρθρου 43 
ε) Του άρθρου 44 όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 3 

του άρθρου 36 του ν. 3698/2008.
ζ) Του ν. 3208/2003.
στ) Την υπ’ αριθμ. 97870/2248/7.5.2009 εγκύκλιο δ/γή 

του ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του 
ν. 3698/2008 (ΦΕΚ 198/τ.Δ΄/2.10.2008).

θ) Την υπ’ αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκύκλιο δ/γή 
του Υπ. Γεωργίας.

2. Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανά−
κλησης των διοικητικών πράξεων.

3. Την υπ’ αριθμ. 873/24.2.1999 πράξη χαρακτηρισμού 
του Δασάρχη Καπανδριτίου και την υπ’ αριθμ. 75/2006 
οριστική και τελεσίδικη απόφαση της Α΄/θμιας Επιτρο−
πής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Ανατολικής 
Αττικής, με την οποία έκταση εμβαδού 4,215 στρ., που 
αναφέρεται στη ανωτέρω πράξη χαρακτηρισμού κρί−
θηκε με την ενδικοφανή διαδικασία του άρθρου 14 του 
ν. 998/1979 ως μη δασική, ήτοι αγροτική της παρ. 6α του 
άρθρου 3 του ν. 998/1979.

4. Το υπ’ αριθμ. 862/12.3.2007 έγγραφο της Δ/νσης Δα−
σών Ανατ. Αττικής με το οποίο βεβαιώνεται ότι η ανω−
τέρω υπ’ αριθμ. 75/2006 απόφαση της Α΄/θμιας Ε.Ε.Δ.Α. 
Ανατ. Αττικής κατέστη οριστική και τελεσίδικη.

5. Την υπ’ αριθμ. 1886/08/26.6.2009 πρόταση του Δα−
σαρχείου Καπανδριτίου, με την οποία σύμφωνα με τα 

ανωτέρω προτείνεται η ανάκληση της ανωτέρω υπ’ 
αριθμ. 351/17.2.1999 (Φ.Ε.Κ 159/Δ΄/11.3.1999) απόφασης 
του Γενικού Γραμμ. Περιφέρειας Αττικής «Περί κήρυξης 
αναδασωτέας εκτάσεως» 4,215 στρ. στη θέση «Τσούμπα» 
του Δήμου Αυλώνα, Νομού Αττικής, για την οποία είχε 
εκδοθεί η υπ’ αριθμ. 873/24.2.1999 Πράξη Χαρακτηρισμού 
του Δασάρχη Καπανδριτίου, η οποία ακυρώθηκε με την 
υπ’ αριθμ. 75/2006 οριστική και τελεσίδικη Απόφαση της 
Α΄/βάθμιας Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητή−
σεων Ανατ. Αττικής και χαρακτήρισε την έκταση αυτή 
των 4,215 στρ. ως μη δασική (αγροτική έκταση) της παρ. 
6α του άρθρου 3 του ν. 998/1979, γεγονός που κατέ−
στησε την πιο πάνω απόφαση κήρυξης ανακλητέα ως 
εκδοθείσα κατά πλάνη περί τα πραγματικά και νομικά 
δεδομένα, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την υπ’ αριθμ. 351/17.2.1999 (Φ.Ε.Κ 159/
Δ΄/11.3.1999) απόφαση του Γενικού Γραμμ. Περιφέρειας 
Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 4,215 
στρ. στη θέση «Τσούμπα» του Δήμου Αυλώνα Νομού Ατ−
τικής, για τους λόγους που αναφέρονται στο σκεπτικό 
της παρούσας. Για την έκταση αυτή των 4,215 στρ., είχε 
εκδοθεί η υπ’ αριθμ. 873/24.2.1999 Πράξη Χαρακτηρι−
σμού του Δασάρχη Καπανδριτίου, η οποία ακυρώθηκε 
όμως με την υπ’ αριθμ. 75/2006 οριστική και τελεσίδικη 
Απόφαση της Α΄/βάθμιας Επιτροπής Επίλυσης Δασικών 
Αμφισβητήσεων Ανατ. Αττικής, εκδοθείσα κατ’ εφαρμο−
γή του άρθρου 14 του ν. 998/1979, βάσει της οποίας η 
έκταση αυτή των 4,215 στρ. κρίθηκε ως μη δασική της 
παρ. 6α του άρθρου 3 του ν. 998/1979. Επομένως η ως 
άνω απόφαση κήρυξης του Γενικού Γραμματέα Περι−
φέρειας Αττικής απώλεσε την αιτιολογική της βάση 
εκδοθείσα κατά πλάνη περί τα πραγματικά και νομικά 
δεδομένα.

Η έκταση εμβαδού 4,215 στρ, για την οποία ανακαλεί−
ται η κήρυξη της αναδάσωσης, απεικονίζεται με στοιχεία 
οριογραμμής (1, 2, 3, 4, 1) στο συνημμένο απόσπασμα 
πινακίδας ΓΥΣ, υπ’ αριθμ. φύλλου 6424/2 κλίμακας 1:5000, 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας 
και θεωρείται από το Δασάρχη Καπανδριτίου Γεώργιο 
Φραγκιαδάκη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αγία Παρασκευή, 6 Αυγούστου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ    



3844 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04003612608090008*


		2009-09-01T09:52:49+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




